MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP: 64049-550
Fone: (86) 32151160 - E-mail: ppgcf@ufpi.edu.br

RETIFICAÇÃO EDITAL Nº 002/2023 - PPGCF/UFPI

A Universidade Federal do Piauí (UFPI), através da Pró-Reitoria de Ensino de
Pós-Graduação (PRPG), da Diretoria do Centro de Ciências da Saúde (CCS) e
da Coordenação do Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Ciências
Farmacêuticas (PPGCF), torna público o ADITIVO Nº 01 do EDITAL DE
SELEÇÃO PARA OS NÍVEIS DE MESTRADO E DOUTORADO (EDITAL
002/2023), conforme especificado a seguir:

RESOLVE:

a) Alterar a ordem do número de vagas ofertadas para o nível de Mestrado e
Doutorado e acrescentar o anexo IX  com as linhas de pesquisas e a distribuição
de vagas por orientador:

Onde se lê:

“a) Em nível de mestrado, um total de 5 (cinco) vagas são destinadas à Linha
de Pesquisa 1 – Produção, Controle de Qualidade e Uso de Fármacos e
Medicamentos e 7 (sete) vagas são destinadas à Linha de Pesquisa 2 -
Farmacologia e Toxicologia de Produtos Naturais e Sintéticos.
b) Em nível de doutorado, um total de 5 (cinco) vagas são destinadas à Linha
de Pesquisa 1 – Produção, Controle de Qualidade e Uso de Fármacos e
Medicamentos e 7 (sete) vagas são destinadas à Linha de Pesquisa 2 -

Farmacologia e Toxicologia de Produtos Naturais e Sintéticos.

1.2. Serão reservadas vagas para o Programa de Capacitação Interna (PCI)
da UFPI,  que tem por objetivo destinar vagas nos Programas de Pós Graduação
para a  qualificação de servidores docentes e técnicos administrativos efetivos
da UFPI, segundo  a Resolução No 236/2013 - CEPEX/UFPI e para negros,
indígenas e pessoas com  deficiência, segundo a Resolução No 098/2021 –
CEPEX/UFPI. Do total de vagas  disponíveis, serão disponibilizadas 2 (duas)
vagas do mestrado para PCI, 2 (duas)  vagas do mestrado para negros e
indígenas e 2 (duas) vagas para pessoas com  deficiência. A nível de doutorado
serão destinadas 2 (duas) vagas para PCI, 2 (duas)  vagas do mestrado para
negros e indígenas e 2 (duas) vagas para pessoas com  deficiência. Estas vagas
serão distribuídas por linha de acordo com a escolha prévia do  candidato como
detalhado abaixo.

mailto:ppgcf@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP: 64049-550
Fone: (86) 32151160 - E-mail: ppgcf@ufpi.edu.br

RETIFICAÇÃO EDITAL Nº 002/2023 - PPGCF/UFPI

Vagas – Mestrado – Total: 12
Linhas de Pesquisa Vagas de ampla

concorrência
Vagas do
PCI

Vagas para
deficientes

Negros e
indígenas Total

Linha de Pesquisa 1:

Produção, Controle de
Qualidade e Uso de Fármacos e

Medicamentos

2 1 1 1 5

Linha de Pesquisa 2:

Farmacologia e Toxicologia de
Produtos Naturais e Sintéticos

4 1 1 1 7

Vagas – Doutorado – Total: 12

Vagas de ampla
concorrência

Vagas do
PCI

Vagas para
deficientes

Negros e
indígenas Total

Linha de Pesquisa 1:

Produção, Controle de
Qualidade e Uso de Fármacos e

Medicamentos

2 1 1 1 5

Linha de Pesquisa 2:

Farmacologia e Toxicologia de
Produtos Naturais e Sintéticos

4 1 1 1 7

Leia-se:

“1 - VAGAS

a)  Em nível de mestrado, um total de 04 (quatro) vagas são destinadas
à Linha de Pesquisa 1 – Produção, Controle de Qualidade e Uso de
Fármacos e Medicamentos e 08 (oito) vagas são destinadas à Linha
de Pesquisa 2 - Farmacologia e Toxicologia de Produtos Naturais e
Sintéticos.

b)  Em nível de doutorado, um total de 05 (cinco) vagas são destinadas
à Linha de Pesquisa 1 – Produção, Controle de Qualidade e Uso de
Fármacos e Medicamentos e 07 (vagas) vagas são destinadas à
Linha de Pesquisa 2 - Farmacologia e Toxicologia de Produtos
Naturais e Sintéticos.

1.2. Serão reservadas vagas para o Programa de Capacitação Interna (PCI)
da UFPI, que tem por objetivo destinar vagas nos Programas de Pós-Graduação
para a qualificação de servidores docentes e técnicos administrativos efetivos da
UFPI, segundo a Resolução No 236/2013 - CEPEX/UFPI e para negros,
indígenas e pessoas com deficiência, segundo a Resolução No 098/2021 –

mailto:ppgcf@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP: 64049-550
Fone: (86) 32151160 - E-mail: ppgcf@ufpi.edu.br

RETIFICAÇÃO EDITAL Nº 002/2023 - PPGCF/UFPI

CEPEX/UFPI. Do total de vagas disponíveis, serão disponibilizadas 3 (três)
vagas do mestrado para PCI, 1 (uma) vagas do mestrado para negros e
indígenas e 3 (três) vagas para pessoas com deficiência. A nível de doutorado
serão destinadas 2 (dois) vagas para PCI, 2 (dois) vagas para negros e
indígenas e 2 (duas) vagas para pessoas com deficiência. Estas vagas serão
distribuídas por linha de acordo com a escolha prévia do candidato como
detalhado abaixo.As demais vagas são destinadas a ampla concorrência.

Vagas – Mestrado – Total: 12
Linhas de Pesquisa Vagas de ampla

concorrência
Vagas do
PCI

Vagas para
deficientes

Negros e
indígenas Total

Linha de Pesquisa 1:

Produção, Controle de
Qualidade e Uso de Fármacos e

Medicamentos

2 1 0 1 04

Linha de Pesquisa 2:

Farmacologia e Toxicologia de
Produtos Naturais e Sintéticos

3 2 1 2 08

Vagas – Doutorado – Total: 12

Vagas de ampla
concorrência

Vagas do
PCI

Vagas para
deficientes

Negros e
indígenas Total

Linha de Pesquisa 1:

Produção, Controle de
Qualidade e Uso de Fármacos e

Medicamentos

2 1 1 1 05

Linha de Pesquisa 2:

Farmacologia e Toxicologia de
Produtos Naturais e Sintéticos

4 1 1 1 07

mailto:ppgcf@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP: 64049-550
Fone: (86) 32151160 - E-mail: ppgcf@ufpi.edu.br

RETIFICAÇÃO EDITAL Nº 002/2023 - PPGCF/UFPI

ANEXO IX

LINHAS DE PESQUISA E VAGAS POR ORIENTADOR

MESTRADO

LINHA 1 - PRODUÇÃO E CONTROLE DE QUALIDADE E USO DE FÁRMACOS E
MEDICAMENTOS (04 vagas)
Dr. André Luis Menezes Carvalho (01 vaga)
Dra. Carla Solange de Melo Escórcio Dourado (01 vaga)
Dr. Lívio César Cunha Nunes (01 vaga)
Dra. Marcília Pinheiro da Costa (01 vaga)

LINHA 2 - FARMACOLOGIA E TOXICOLOGIA DE PRODUTOS NATURAIS E
SINTÉTICOS (08 vagas)
Dr. Felipe Cavalcanti Carneiro da Silva (01 vaga)
Dr. João Marcelo de Castro e Sousa (01 vaga)
Dr. João Paulo Jacob Sabino (01 vaga)
Dra. Márcia dos Santos Rizzo (01 vaga)
Dr. Maurício Pires de Moura do Amaral (01 vaga)
Dr. Paulo Michel Pinheiro Ferreira ( 01 vaga)
Dr. Dalton Dittz Júnior (01 vaga)
Dr. Kelson James Almeida (01 vaga)

DOUTORADO

LINHA 1 - PRODUÇÃO E CONTROLE DE QUALIDADE E USO DE FÁRMACOS E
MEDICAMENTOS (05 vagas)
Dr. André Luis Menezes Carvalho (01 vaga)
Dr. Lívio César Cunha Nunes (01 vaga)
Dra. Marcília Pinheiro da Costa (01 vaga)
Dra. Chistiane Mendes Feitosa (01 vaga)
Dra. Hercília Maria Lins Rolim (01 vaga)

LINHA 2 - FARMACOLOGIA E TOXICOLOGIA DE PRODUTOS NATURAIS E
SINTÉTICOS (07 vagas)
Dr. Humberto Medeiros Barreto (1 vaga)
Dr. João Marcelo de Castro e Sousa (01 vaga)
Dr. Dalton Dittz Júnior (01 vagas)
Dr. Kelson James Almeida (01 vagas)
Dr, Felipe Cavalcanti Carneiro da Silva (01 vaga)
Dra. Márcia dos Santos Rizzo (01 vaga)
Dr. Moisés Tolentino Bento da Silva (01 vaga)

mailto:ppgcf@ufpi.edu.br
http://lattes.cnpq.br/4572828528333734
http://lattes.cnpq.br/4572828528333734

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP: 64049-550
Fone: (86) 32151160 - E-mail: ppgcf@ufpi.edu.br

RETIFICAÇÃO EDITAL Nº 002/2023 - PPGCF/UFPI

Teresina, 06 de outubro de 2023

Prof. Dr. André Luís Menezes Carvalho

Coordenador do PPGCF

mailto:ppgcf@ufpi.edu.br

		2023-10-06T11:24:39-0300